

Số: 95/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 23 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa Đại biểu Quốc hội của tỉnh với đoàn viên, người lao động trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV và tặng quà đoàn viên, người lao động năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 128/KH-ĐĐBQH, ngày 17/9/2024 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu về tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV và Kế hoạch số 125/KH-TLĐ, ngày 19/9/2024 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tổ chức cho cán bộ, đoàn viên, người lao động tham gia Hội nghị tiếp xúc cử tri của Đoàn Đại biểu Quốc hội và tặng quà công nhân, lao động năm 2024; Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa Đoàn Đại biểu Quốc hội của tỉnh với đoàn viên, người lao động trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV và tặng quà đoàn viên, người lao động năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo diễn đàn để Đại biểu Quốc hội tiếp xúc, lắng nghe, thấu hiểu tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của cử tri là đoàn viên, người lao động về việc làm, thu nhập và đời sống cũng như hoàn thiện hệ thống chính sách, pháp luật; để Đại biểu Quốc hội tổng hợp và phản ánh ý kiến với Quốc hội, các cơ quan, tổ chức hữu quan; đồng thời góp phần xây dựng chính sách, pháp luật đảm bảo khả thi, sát thực tế.

2. Thông qua chương trình góp phần tăng cường dân chủ ở cơ sở; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, người lao động trong tham gia xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa.

3. Chương trình được tổ chức khoa học, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Cán bộ, đoàn viên, người lao động tham dự Hội nghị phản ánh với đại biểu Quốc hội thực tiễn thi hành pháp luật có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của công nhân, lao động; nêu ý kiến góp ý đối với các dự án luật liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích của công nhân được Quốc hội xem xét, cho ý kiến (hoặc thông qua) tại kỳ họp thứ 8, trọng tâm là Luật Việc làm (sửa đổi) và Luật Công đoàn (sửa đổi); đời sống, việc làm và tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, người lao động.

- Đại biểu Quốc hội tặng quà, động viên đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

2. Hình thức

Thông qua Hội nghị tiếp xúc cử tri hoặc tổ chức cho đại biểu Quốc hội đến thăm nơi ở, nơi làm việc của đoàn viên, người lao động để nắm thông tin, chia sẻ, động viên đoàn viên, người lao động.

3. Thành phần tham dự

- Các vị đại biểu Quốc hội khóa XV thuộc Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Lãnh đạo: UBND tỉnh; UBND các huyện, thành phố; các sở, ngành tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Lai Châu;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Cán bộ, công chức Liên đoàn Lao động các huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Sìn Hồ, Tam Đường và LĐLĐ thành phố Lai Châu;
- Cử tri địa phương nơi tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri (*trong đó có 30 cử tri là đoàn viên, người lao động và cử tri là đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà hỗ trợ*)
- Phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

4. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Một buổi; buổi sáng: 8h00, buổi chiều: 14h00 (*từ ngày 25/9/2024 đến ngày 30/9/2024*).
- Địa điểm: Tại huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Sìn Hồ, Tam Đường và thành phố Lai Châu (*Theo Kế hoạch số 128/KH-ĐDBQH, ngày 17/9/2024 của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Lai Châu*).

5. Chương trình

- Chương trình chung theo quy định của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Đoàn viên, người lao động phát biểu ý kiến, kiến nghị những vấn đề mà công nhân, lao động quan tâm.
- Đại diện các sở, ban, ngành, lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại biểu Quốc hội trả lời, giải trình, làm rõ những nội dung phản ánh, kiến nghị của công nhân, lao động (*nếu có*).
- Tặng quà cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn (*dự kiến 130 suất quà bằng tiền mặt, trị giá 1.000.000 đồng/suất*).
- Những đơn vị không tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh phối hợp với Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh mời đại biểu

Quốc hội thăm tặng quà đoàn viên, người lao động tại đơn vị; địa điểm do Liên đoàn Lao động các huyện lựa chọn và bố trí.

6. Kinh phí

Chi từ nguồn kinh phí Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam cấp hỗ trợ và nguồn tài chính Công đoàn của Liên đoàn Lao động tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Giao Văn phòng

+ Chuẩn bị quà tặng bằng tiền mặt để Đại biểu Quốc hội trao cho công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn tại Hội nghị và những nơi Đại biểu Quốc hội đến thăm tặng quà, đồng thời chuẩn bị các điều kiện phục vụ hoạt động của Đoàn Đại biểu Quốc hội theo Kế hoạch.

+ Tham mưu Giấy mời cán bộ Công đoàn tham dự Hội nghị và phóng viên báo, đài dự tuyên truyền Hội nghị.

- Giao Ban Tuyên giáo - Nữ công: Chủ động tổ chức thông tin, tuyên truyền lan tỏa thông qua các cơ quan báo chí, các phương tiện truyền thông mới (mạng xã hội facebook, zalo,...).

- Giao Ban Chính sách Pháp luật và Quan hệ lao động

+ Phối hợp với LĐLĐ huyện: Than Uyên, Tân Uyên, Sìn Hồ, Tam Đường và LĐLĐ thành phố, rà soát nắm danh sách, đón tiếp, bố trí chỗ ngồi cho đoàn viên, người lao động đến dự và nhận quà; phối hợp điều hành Chương trình trao nhận quà cho đoàn viên, người lao động tại Hội nghị.

+ Tổng hợp câu hỏi của đoàn viên, người lao động tham mưu gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội và các cơ quan liên quan chuẩn bị trả lời tại Hội nghị tiếp xúc cử tri.

+ Tham mưu danh sách phân bổ số lượng công nhân lao động tham dự và được hỗ trợ quà, đồng thời tham mưu lựa chọn câu hỏi tại buổi tiếp xúc cử tri.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra: Phối hợp với Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động tham mưu lựa chọn câu hỏi của đoàn viên, người lao động gửi Đoàn Đại biểu Quốc hội.

2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố

- Căn cứ Kế hoạch này, tổ chức lấy ý kiến và tổng hợp ý kiến, kiến nghị, đề xuất, nguyện vọng, câu hỏi của đoàn viên, người lao động; đồng thời, xét chọn và lập danh sách đề nghị hỗ trợ cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn theo số lượng phân bổ gửi về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động) trước ngày 25/9/2024.

- Thông báo cho đoàn viên, người lao động có mặt tại địa điểm Hội nghị trước 30 phút để ổn định vị trí (đoàn viên, người lao động đến dự Hội nghị mặc áo nhận diện Công đoàn hoặc trang phục được ngành, doanh nghiệp trang cấp).

- Các huyện không tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri; Liên đoàn Lao động các huyện chủ động lựa chọn bố trí địa điểm và thời gian để Đại biểu Quốc hội đến thăm và tặng quà đoàn viên, người lao động khi có thông báo của Văn phòng Liên đoàn Lao động tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri giữa đại biểu Quốc hội của tỉnh với đoàn viên, người lao động trước kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XV và tặng quà đoàn viên, người lao động năm 2024 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh; Đề nghị Văn phòng, các Ban LĐLĐ tỉnh, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, mọi chi tiết liên hệ đồng chí Nguyễn Quốc Huy, Trưởng Ban Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động tỉnh, số điện thoại: **0867.547.368** để cùng nhau phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban CSPL Tổng LĐ;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, Văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- Các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu: VT, Ban CSPL&QHLĐ.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Hoàng Thọ Trung